
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛА  
РАНХ и ГС 

КАФЕДРЫ МАТЕМАТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  

(2000-2014) 
 

 
Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2014 
 

Дальневосточный  

Институт 

Управления 



ББК 91.6:6+91.6:81 
    Т782 
 
Составитель: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензент: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
 
 
Т782 Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 

РАНХ и ГС кафедры математических методов и информационных 
технологий (2000-2014) : библиографический указатель литературы / 
сост. Л. Н. Иваницкая. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС , 2014. – 
38 с.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 91.6:6 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 
Дальневосточного института-филиала РАНХ и ГС. 

 
 
 
 

© Иваницкая Л. Н., 2014 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2014 

 
 
 

 



 3 

Предисловие 
 
Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 

трудов преподавателей ДВИУ-Ф РАНХ и ГС кафедры математических 
методов и информационных технологий; начиная с 2000 по 2014 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 331 наименование. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под 
редакцией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы 
каталогов и картотек научной библиотеки ДВИ РАНХ и ГС и других 
информационно-библиографических источников. 

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. 
Поэтому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы 
единожды (по этому принципу некоторые работы коллективных авторов 
были помещены за именем научного редактора, составителя и т. п.; труды с 
пометкой «автор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в 
труды, выполненные коллективом авторов без поименного дублирования. 
Работы двух авторов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется достаточно полная форма 
библиографического описания: кроме автора, названия книги, указываются 
сведения о составителе, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая 
запись. Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров 
публикаций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей ДВИУ-Ф РАНХ 
и ГС кафедры математических методов и информационных технологий» 
предназначен для преподавателей, аспирантов, студентов. 

 
 



 4 

Алтухова И. А. 
 
1. Алтухова, И. А. Использование информационных 

образовательных технологий в учебном процессе вуза – одно из условий 
повышения эффективности обучения / И. А. Алтухова // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 12-20. 

2. Алтухова, И. А. О принципах реализации информационных 
технологий в системе современного высшего профессионального 
образования / И. А. Алтухова // Состояние и проблемы развития системы 
дополнительного образования в Дальневосточном федеральном округе : 
материалы межрегион. науч.-метод. конф. 29 июня 2005 г. / ред. кол.: Л. И. 
Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
43-47. 

3. Алтухова, И. А. Об основных концептуальных позициях 
развития студенческого самоуправления / И. А. Алтухова // Молодежь 
Востока России: история и современность : материалы III всерос. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 1. – С. 258-263. 

4. Алтухова, И. А. Об основных подходах к построению 
учебников и учебных пособий / И. А. Алтухова // Проблемы формирования 
основной образовательной программы специальности : материалы 
межрегион. науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. – Хабаровск : ДВАГС, 
2004. – С. 3-6. 

5. Алтухова, И. А. Рейтинг в системе оценки качества 
образования: формирование познавательной мотивации / И. А. Алтухова // 
Внутривузовская система контроля качества образования : тез. докл. регион. 
науч.-метод. конф., 23 марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. 
Кривоносова, В. А. Кузнецов. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 21-24. 

 
Соавторы и редакторы 

 
6. Алтухова, И. А. О задачах по внедрению компетентностного 

подхода при изучении дисциплин кафедры математических методов и 
информационных технологий / И. А. Алтухова, Е. М. Колегаева // 
Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: российский 
и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1.– С. 9-15. 

7. Кузнецов, В. А. Линейная алгебра и задачи оптимизации : учеб. 
пособие / В. А. Кузнецов ; науч. ред. И. А. Алтухова. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2011. – 130 с. 

 



 5 

Будо А. Е. 
 
8. Будо, А. Е. Microsoft EXCEL : практикум : учеб. пособие / А. Е. 

Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2004. – 120 с. 
9. Будо, А. Е. Microsoft Office : учеб. пособие / А. Е. Будо. – 

Хабаровск : РИО ДВАГС, 2004. – 129 с. 
10. Будо, А. Е. Microsoft Word : практикум : учеб. пособие / А. Е. 

Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 80 с. 
11. Будо, А. Е. Автоматизированное рабочее место ученика / А. Е. 

Будо // Информационные и коммуникационные технологии в психолого-
педагогическом сопровождении детей с ограниченными возможностями / под 
общ. ред. В. А. Кузнецова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2007. – С. 126-131.  

12. Будо, А. Е. Автоматизированное рабочее место ученика. 
Обучение детей-инвалидов: состояние, проблемы, задачи / А. Е. Будо // 
Сборник материалов регион. науч.-практ. семинара. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2005. – С. 20-23. 

13. Будо, А. Е. Информатика : метод. материалы для аспирантов и 
соискателей / А. Е. Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 14 с. 

14. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 2 для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. 
– 27 с. 

15. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 1 для студентов направления «Менеджмент» / А. Е. 
Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 16 с. 

16. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 2 для студентов направления «Менеджмент» / А. Е. 
Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 27 с. 

17. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 1 для студентов специальности «Социология» / А. Е. 
Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 16 с. 

18. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 2 для студентов специальности «Социология» / А. Е. 
Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 27 с. 

19. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по выполнению 
контрольной работы № 1 для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. 
– 16 с. 

20. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по изучению 
дисциплины  для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 
31 с. 

21. Будо, А. Е. Информатика : метод. указ. по изучению 
дисциплины  для студентов направления  «Менеджмент» / А. Е. Будо. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. – 31 с. 



 6 

22. Будо, А. Е. Использование интегрированных заданий при 
изучении курса информатики / А. Е. Будо // Внутривузовская система 
контроля качества образования : тез. докл. регион. науч.-метод. конф., 23 
марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. Кривоносова, В. А. Кузнецов. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 30-32. 

23. Будо, А. Е. Использование информационно-
коммуникационных технологий в преподавании информатики / А. Е. Будо // 
Преподаватель высшей школы в контексте модернизации российского 
образования : материалы всерос. науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2010. – С. 214-220. 

24. Будо, А. Е. Использование рейтинговой системы при изучении 
информатики / А. Е. Будо // Интеллектуальные технологии в образовании, 
экономике и управлении : сб. ст. междунар. конф. – Воронеж : Воронежский 
гос. ун-т, 2004. – С. 134-136. 

25. Будо, А. Е. Компьютерный практикум : метод. указ. по 
изучению дисциплины  для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. – 
17 с. 

26. Будо, А. Е. Организация изучения учебной дисциплины 
«Информатика» в Дальневосточной академии государственной службы / А. 
Е. Будо // Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: 
российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. 
– Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 63-69. 

27. Будо, А. Е. Принципы разработки и проектирования 
электронных учебных материалов для домашнего обучения / А. Е. Будо // 
Информационные и коммуникационные технологии в социализации и 
социальной адаптации детей с ограниченными возможностями / под общ. 
ред. В. А. Кузнецова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – С. 156-182. 

28. Будо, А. Е. Принципы создания электронных учебных 
материалов для дистанционного обучения / А. Е. Будо // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 66-74. 

29. Будо, А. Е. Принципы создания электронных учебных 
материалов для домашнего обучения / А. Е. Будо // Информационные и 
коммуникационные технологии в психолого-педагогическом сопровождении 
детей с ограниченными возможностями / под общ. ред. В. А. Кузнецова. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2007. – С. 135-151. 

30. Будо, А. Е. Рейтинговая система как средство активизации 
самостоятельной работы студентов / А. Е. Будо // Проблемы организации 
самостоятельной работы обучающихся в условиях модернизации высшей 
школы : материалы межрегион. науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2005. – С. 28-31. 

31. Будо, А. Е. Система управления базами данных ACCESS : 
практикум / А. Е. Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 56 с. 



 7 

32. Будо, А. Е. Современные графические редакторы : метод. указ. 
по изучению дисциплины  для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 
21 с. 

33. Будо, А. Е. Технологии работы с информационными ресурсами 
в Интернете : учеб.-метод. материалы для студентов 1 курса заочной формы 
обучения на базе среднего (полного) общего образования направления 
«Экономика», профиль «Финансы и кредит» / А. Е. Будо. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2011. 

34. Будо, А. Е. Электронные учебные материалы как средство 
организации самостоятельной работы студентов / А. Е. Будо // Управление 
образовательным процессом в вузе в условиях перехода на двухуровневую 
систему образования : материалы междунар. науч.-метод. конф. 17 апр. 2008 
г. / ред. колл.: Л. И. Горбунова [ и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 1. –
С. 44-52. 

 
Соавторы и редакторы 

 
35. Будо, А. Е. Microsoft Word : практикум / А. Е. Будо ; под ред. Т. 

М. Парамоновой. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 81 с.  
36. Будо, А. Е. Изучаем основы грамматики : учеб. пособие / А. Е. 

Будо, Г. П. Белинская, Е. И. Пичугина. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2003. – 
75с.  

37. Будо, А. Е. Изучаем основы грамматики : учеб. пособие / А. Е. 
Будо, Г. П. Белинская, Е. И. Пичугина. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 
87с.  

38. Будо, А. Е. Информатика : программа дисциплины для 
специальности «Государственное и муниципальное управление» / А. Е. Будо, 
Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 20 с. 

39. Будо, А. Е. Информатика : программа дисциплины для 
специальности «Финансы и кредит» / А. Е. Будо, Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 20 с. 

40. Будо, А. Е. Информатика : программа дисциплины для 
специальности «Налоги и налогообложение» / А. Е. Будо, Т. М. Парамонова. 
– Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 20 с. 

41. Будо, А. Е. Информационное обеспечение подготовки 
государственных служащих / А. Е. Будо, Т. М. Парамонова // 
Информационные технологии в управлении и учебном процессе вуза : 
материалы II всерос. науч.-практ. конф. – Владивосток : Изд-во ВГУЭС, 2001. – 
С. 43-44. 

42. Будо, А. Е. Информационные технологии : метод. пособие для 
выполнения лабораторных работ / А. Е. Будо, В. И. Рыжков. – Хабаровск : 
РИО ДВАГС, 2001. – 33 с. 

43. Будо, А. Е. Информационные технологии управления : метод. 
указ. по выполнению курсового проекта для студентов специальности 



 8 

«Государственное и муниципальное управление» / А. Е. Будо, Т. М. 
Парамонова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 16 с. 

44. Будо, А. Е. Использование мультимедийного курса REWARD 
INTERN@CTIVE в обучении английскому языку : тез. докл. / А. Е. Будо, Г. 
П. Белинская // Инновационные технологии обучения в высшей школе: опыт, 
проблемы и перспективы : материалы IV межрегион. науч.-практ. конф. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. 

45. Будо, А. Е. Итоговая оценка по дисциплине как средневзвешенная 
оценка знаний и умений студента / А. Е. Будо, Т. А. Степанова // Система 
оценки качества обучения в университете (эффективность и пути 
совершенствования) : материалы учеб.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во 
ДВГМУ, 2001. 

46. Будо, А. Е. К разработке вопросов стандартизации сбора 
сахароснижающего / А. Е. Будо, Т. А. Степанова, Н. А. Цимбалист // Лесные 
биологически активные ресурсы : материалы II междунар. конф. – 
Хабаровск, 2004. – С. 325-327. 

47. Будо, А. Е. Курсовой проект по информационным технологиям 
в управлении : метод. рекомендации / А. Е. Будо, В. И. Рыжков. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2005. – 17 с. 

48. Будо, А. Е. Определение урожайности лекарственных растений в 
Приамурье / А. Е. Будо, Т. А. Степанова, Е. В. Михайлова // Дальневосточная 
фармация на пороге третьего тысячелетия : материалы регион. науч.-практ. 
конф. – Хабаровск, 2000. – С. 115-120. 

49. Будо, А. Е. Практика и перспективы использования викарных 
видов лекарственных растений Дальнего Востока / А. Е. Будо, Н. В. 
Матющенко, Г. Я. Мечикова, С. В. Степанов, Т. А. Степанова, Н. А. 
Цимбалист // Наука и природа Дальнего Востока. – 2006. – № 2. 

50. Будо, А. Е. Ресурсно-химическое и фармакогностическое 
изучение багульника болотного в Хабаровском крае / А. Е. Будо,  Т. А. 
Степанова, Е. В. Михайлова // Лесные биологически активные ресурсы : 
материалы междунар. семинара. – Хабаровск : Изд-во ККБ-ХКЦПЗ, 2001. – 
С. 261-266. 

51. Будо, А. Е. Стандартизация сахарпонижающего сбора / А. Е. 
Будо, Т. А. Степанова, Н. А. Цимбалист // Фармация. – 2005. – № 4. – С. 12-
14. 

 
Жидкова М. И. 

 
52. Жидкова, М. И. Задача Хольмгрена для неоднородного 

эллиптического уравнения с операторами Бесселя / М. И. Жидкова // 
Дальневосточная мат. школа-семинар им. Е. В. Золотова : тез. докл. – 
Владивосток, 2001. – С. 16. 

53. Жидкова, М. И. К задаче о распространении 
многокомпонентной примеси в вязкой несжимаемой теплопроводной 



 9 

жидкости / М. И. Жидкова // Дальневосточная мат. школа-семинар им. Е. В. 
Золотова : тез. докл. – Владивосток, 2002. – С. 20-21.  

54. Жидкова, М. И. Математика для экономических 
специальностей. Теория вероятностей : учеб. пособие / М. И. Жидкова. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 95 с.  

55. Жидкова, М. И. О некоторых семействах решений для одного 
дифференциального уравнения с сильным вырождением на границе / М. И. 
Жидкова // ИНПРИМ-2000 : четвертый Сибирский конгресс по прикладной и 
индустриальной математике : тез. докл. – Новосибирск, 2000.  – Ч. 1. – С. 35. 

56. Жидкова, М. И. Статистика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности 080105.65 «Финансы и кредит» / 
М. И. Жидкова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 60 с. 

57. Жидкова, М. И. Статистика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 080100.62 «Экономика» / М. И. 
Жидкова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 64 с. 

58. Жидкова, М. И. Статистика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 080100.62 «Экономика». Профили 
подготовки «Финансы и кредит», «Налоги и налогообложение» / М. И. 
Жидкова. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХ и ГС, 2012. – 62 с. 

59. Жидкова, М. И. Стационарные задачи динамики неоднородной 
жидкости / М. И. Жидкова // Дальневосточная мат. школа-семинар им. Е. В. 
Золотова : тез. докл. – Владивосток, 2004. – С. 62. 

60. Жидкова, М. И. Теория вероятностей и математическая 
статистика : метод. указ. по изучению дисциплины для студентов 
направления 080100.62 – «Экономика». Профили подготовки «Финансы и 
кредит», «Налоги и налогообложение» / М. И. Жидкова. – Хабаровск: ДВИ-
филиал РАНХиГС, 2012. – 37 с. 

 
Соавторы и редакторы 

 
61. Zhidkova, M. I. The boundary value problem of the first type for 

nonhomogeneous elliptic equation with singular coefficients / M. I. Zhidkova, K. 
Ch. Khe // Proceeding and abstracts of 2001 far-eastern school-seminar on 
mathematical modeling and numerical analysis. – Khabarovsk, 2001. – P. 38. 

62. Жидкова, М. И. Задача о распространении многокомпонентной 
примеси / М. И. Жидкова, А. Г. Зарубин // Фундаментальные и прикладные 
вопросы механики : сб. докл. междунар. науч. конф. – Хабаровск, 2003. – С. 
378-389. 

63. Жидкова, М. И. Исследование краевых задач для стационарных 
уравнений распространения многокомпонентной примеси в вязкой жидкости 
/ М. И. Жидкова, Г. В. Алексеев, Е. Р. Кожушная // Дальневосточная мат. 
школа-семинар им. Е. В. Золотова : тез. докл. – Владивосток, 2002. – С. 32-33.  

64. Жидкова, М. И. Нестационарные потоки неоднородной вязкой 
несжимаемой жидкости / М. И. Жидкова, В. Н. Монахов // Прикладная 
механика и техническая физика. – 2005. – № 2, т. 46. – С. 44-51.  



 10 

65. Жидкова, М. И. О разрешимости начально-краевой задачи 
распространения многокомпонентной примеси / М. И. Жидкова, А. Г. 
Зарубин // Дальневосточная мат. школа-семинар им. Е. В. Золотова : тез. 
докл. – Владивосток, 2003. – С. 64-65. 

66. Жидкова, М. И. Первая краевая задача для неоднородного 
эллиптического уравнения с сингулярными коэффициентами / М. И. 
Жидкова, К. Ч. Хе // Материалы III междунар. конф. по мат. моделированию : 
тез. докл. – Якутск, 2001. – С. 23-24. 

67. Жидкова, М. И. Разрешимость краевых задач для 
стационарных уравнений распространения многокомпонентной примеси в 
вязкой жидкости / М. И. Жидкова, Г. В. Алексеев, Е. Р. Кожушная // 
Вычислительные технологии. – Новосибирск, 2002. – Спец. вып. – Ч. 1. – С. 
251-257. 

68. Жидкова, М. И. Разрешимость краевых и обратных задач для 
стационарных уравнений распространения многокомпонентной примеси в 
вязкой жидкости / М. И. Жидкова, Г. В. Алексеев, А. Г. Зарубин // 
Математические методы в механике природных сред и экологии : материалы 
всерос. конф. – Барнаул, 2002. – С. 4-5.  

69. Жидкова, М. И. Реагирующие примеси в потоках вязкой 
жидкости / М. И. Жидкова, В. Н. Монахов // Материалы IV междунар. конф. 
по мат. моделированию : тез. докл. – Якутск, 2004. – С. 18. 

70. Жидкова, М. И. Теоремы существования нестационарных 
потоков реагирующих смесей / М. И. Жидкова, В Н. Монахов // Доклады 
академии наук. – 2004. – № 1, т. 398. – С. 23-26. 

71. Колегаева, Е. М. Математика для экономических 
специальностей. Линейная алгебра, квадратичные формы, экстремум 
функций многих переменных : учеб. пособие / Е. М. Колегаева ; науч. ред. М. 
И. Жидкова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 145 с. 

 
Илларионова Л. В. 

 
72. Илларионова, Л. В. Задача оптимального управления для 

стационарных уравнений дифракции акустических волн / Л. В. Илларионова 
// Журн. выч. математики. и мат. физики. – 2008. – № 2. – С. 297-308. 

73. Илларионова, Л. В. Задача оптимального управления для 
стационарных уравнений дифракции упругих волн / Л. В. Илларионова // 
Дальневосточный мат. журн. – 2010. – № 1. – С. 31-40. 

74. Илларионова, Л. В. Численное решение задачи оптимального 
управления стационарными акустическими полями / Л. В. Илларионова // 
Вестн. ТОГУ. – 2011. – № 4(23). – С. 75-84. 

75. Илларионова, Л. В. Численное решение трехмерных прямых и 
оптимизационных задач дифракции : автореф. дисс. … канд. физ.-мат. наук / 
Любовь Викторовна Илларионова. – Владивосток, 2008. – 16 с. 



 11 

76. Илларионова, Л. В. Численное решение трехмерных прямых и 
оптимизационных задач дифракции : дисс.  канд. физ.-мат. наук / Любовь 
Викторовна Илларионова. – Хабаровск, 2008. – 124 с.  

 
Соавторы и редакторы 

 
77. Илларионова, Л. В. Численное решение трехмерной 

стационарной задачи дифракции акустических волн / Л. В. Илларионова, Н. 
Е. Ершов // Журн. выч. математики и мат. физики. – 2010. – № 3. – С. 464-
480. 

78. Илларионова, Л. В. Численное решение трехмерной 
стационарной задачи дифракции акустических волн / Л. В. Илларионова, Н. 
Е. Ершов, С. И. Смагин // Вычислительные технологии. – 2010. – № 1. – С. 
60-76. 

 
Колегаева Е. М. 

 
79. Колегаева, Е. М. Арифметическая и геометрическая прогрессии 

/ Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – Хабаровск, 2000. – 
№ 2. – С. 26-30. 

80. Колегаева, Е. М. Готовимся к вступительным экзаменам / Е. М. 
Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – Хабаровск, 2001.– № 2. – С. 
28-33. 

81. Колегаева, Е. М. Задачи на нахождение наибольшего и 
наименьшего значений функций / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-
метод. журн. – Хабаровск, 2001. – № 4. – С. 44-50. 

82. Колегаева, Е. М. Иррациональные уравнения и неравенства / Е. 
М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – Хабаровск, 2000. – № 3. 
– С. 22-28. 

83. Колегаева, Е. М. Комплексные числа как расширение понятия 
действительного числа / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. 
журн. – Хабаровск, 2004. – № 1. – С. 36-45. 

84. Колегаева, Е. М. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины «Математика» для студентов специальности 080105.65 
«Финансы и кредит» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 
86 с. 

85. Колегаева, Е. М. Математика для экономических 
специальностей (линейная алгебра и задачи оптимизации) : учеб. пособие / Е. 
М. Колегаева. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 315 с. 

86. Колегаева, Е. М. Математика для экономических 
специальностей. Основы аналитической геометрии и линейной алгебры : 
учеб. пособие / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2006. – 113 с. 

87. Колегаева, Е. М. Математические методы и модели в 
управлении : учеб. пособие / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 
2002. – 69 с. 



 12 

88. Колегаева, Е. М. Математический анализ : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 
подготовки «Налоги и налогообложение» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : 
ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 38 с. 

89. Колегаева, Е. М. Математический анализ : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 
подготовки «Финансы и кредит» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : ДВИ-
филиал РАНХиГС, 2012. – 38 с. 

90. Колегаева, Е. М. Методические указания для студентов по 
изучению дисциплины «Математика» для направления 080100.62 –
«Экономика» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 97 с. 

91. Колегаева, Е. М. Методические указания по выполнению 
контрольных работ по математике для студентов всех направлений и 
специальностей / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 
2014. – 24 с. 

92. Колегаева, Е. М. Моделирование в классах экономического 
профиля / Е. М. Колегаева // Новые информационные технологии в 
образовании: опыт, проблемы, перспективы : материалы III краев. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2005. – С. 76-79. 

93. Колегаева, Е. М. Неравенства и их основные свойства. 
Доказательство неравенств / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. 
журн. – Хабаровск, 2004. – № 2. – С. 26-30. 

94. Колегаева, Е. М. О подходах к проектированию новых 
образовательных технологий в рамках компетентностного подхода / Е. М. 
Колегаева // Реализация образовательных стандартов нового поколения в 
высшей школе: проблемы, поиски, решения : материалы всерос. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 3-14. 

95. Колегаева, Е. М. О преодолении смысловых разрывов 
математических и экономических дисциплин / Е. М. Колегаева // Инновации 
в образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г.– Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 244-249. 

96. Колегаева, Е. М. Первообразная и интеграл / Е. М. Колегаева // 
МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – Хабаровск, 2000. – № 2. – С. 30-35. 

97. Колегаева, Е. М. Показательные и логарифмические уравнения 
и неравенства / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – 
Хабаровск, 2000. – № 4. – С. 35-42. 

98. Колегаева, Е. М. Применение производной к исследованию 
функций и построению графиков / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-
метод. журн. – Хабаровск, 2001. – № 1. – С. 41-47. 

99. Колегаева, Е. М. Принципы отбора содержания дисциплины 
«математика» для специальности «Финансы и кредит» / Е. М. Колегаева // 
Проблемы формирования основной образовательной программы 
специальности : материалы межрегион. науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2004. – С. 67-71. 



 13 

100. Колегаева, Е. М. Решение заданий с параметрами / Е. М. 
Колегаева // Материалы летней мат. шк. – Хабаровск, 2012. – 20 с. 

101. Колегаева, Е. М. Теория игр : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов, обучающихся по направлению подготовки 
«Налоги и налогообложение», «Финансы и кредит» / Е. М. Колегаева. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 18 с. 

102. Колегаева, Е. М. Тестирование и его место в организации 
самостоятельной работы студентов / Е. М. Колегаева // Проблемы 
организации самостоятельной работы обучающихся в условиях 
модернизации высшей школы : материалы межрегион. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – С. 88-95. 

103. Колегаева, Е. М. Уравнения и системы уравнений с 
параметрами / Е. М. Колегаева // МИФ-2 : краев. науч.-метод. журн. – 
Хабаровск, 2000. – № 1. – С. 23-28.  

104. Колегаева, Е. М. Экономико-математические модели : метод. 
указ. по изучению дисциплины для студентов специальности 080107 «Налоги 
и налогообложение» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 26 с. 

105. Колегаева, Е. М. Экономическая математика : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов специальности 080105.65 «Финансы и 
кредит» / Е. М. Колегаева. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – 17 с. 

 
Соавторы и редакторы 

 
106. Колегаева, Е. М. Гуманитарный подход к освоению 

моделирования / Е. М. Колегаева, А. В. Мендель // Труды Хабаровского 
отделения Академии информатизации образования : сб. науч. тр. / под науч. 
ред. А. М. Короля. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2005. – С. 80-87. 

107. Колегаева, Е. М.. Информатика. 9-11 классы: подготовка уч-ся 
к олимпиадам : задачи, упражнения, метод. рекомендации / Е. М. Колегаева, 
А. В. Мендель,. – Волгоград : Учитель, 2009. – 167 с. 

108. Колегаева, Е. М. Компьютерный практикум для гуманитарных 
специальностей в высшей школе / Е. М. Колегаева, А. В. Мендель // Труды 
Хабаровского отделения Академии информатизации образования : сб. науч. 
тр. / под науч. ред. А. М. Короля. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2005. – С. 88-
91. 

109. Колегаева, Е. М. Математика для экономических 
специальностей. Линейная алгебра, квадратичные формы, экстремум 
функций многих переменных : учеб. пособие / Е. М. Колегаева ; науч. ред. М. 
И. Жидкова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 145 с.  

110. Колегаева, Е. М. Математические методы и модели в 
управлении. Специальность 350500 «Социальная работа» / Е. М. Колегаева, 
О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2003. – 23 с. 

111. Колегаева, Е. М. Методика использования Интернет-вещания 
при реализации дистанционных образовательных программ / Е. М. 
Колегаева, А. В. Мендель // Информационные технологии в образовании 



 14 

Хабаровского края-2010: опыт, проблемы и перспективы : материалы VII 
краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. М. И. Лавренко, Н. Г. Флейдер. – 
Хабаровск : ХК ИРО, 2010. – Ч. I. – С. 25-28. 

112. Колегаева, Е. М. Модель региональной системы поддержки 
олимпиад школьников по информатике / Е. М. Колегаева, А. В. Мендель // 
Информационно-коммуникационные технологии в образовании 
Хабаровского края-2006: опыт, проблемы, перспективы : материалы VI краев. 
науч.-метод. конф. : сб. ст. / под общ. ред. А. М. Короля, А. В. Коровко, Т. С. 
Крахмалевой, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск: ХК ИППК ПК, 2006. – Ч. 3. – С. 
77-82. 

113. Колегаева, Е. М. О задачах по внедрению компетентностного 
подхода при изучении дисциплин кафедры математических методов и 
информационных технологий / Е. М. Колегаева, И. А. Алтухова // 
Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: российский 
и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 9-15. 

114. Колегаева, Е. М. Рейтинговая система аттестации студентов 
по математике / Е. М. Колегаева, В. А. Кузнецов // Внутривузовская система 
контроля качества образования : тез. докл. регион. науч.-метод. конф., 23 
марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. Кривоносова, В. А. Кузнецов. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 124-129.  

115. Колегаева, Е. М. Совершенствование рейтинговой системы 
аттестации студентов по естественно-математическим дисциплинам в 
гуманитарном вузе / Е. М. Колегаева, В. А. Кузнецов // Инновационные 
технологии обучения в высшей школе: опыт, проблемы и перспективы : 
материалы IV межрегион. науч.-практ. конф. : тез. докл. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2002. – С. 91-94.  

 
Кузнецов В. А.  

 
116. Кузнецов, В. А. Visual Basic – программа тестирования по 

математике / В. А. Кузнецов // Управление образовательным процессом в 
вузе в условиях перехода на двухуровневую систему образования : 
материалы междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. 
– С. 158-166. 

117. Кузнецов, В. А. Введение в математику : метод. указ. по 
изучению дисциплины для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2008. – 23 с.  

118. Кузнецов, В. А. Дистанционная подготовка и переподготовка 
кадров государственного и муниципального управления в Дальневосточном 
федеральном округе / В. А. Кузнецов // Состояние и проблемы развития 
системы дополнительного образования в Дальневосточном федеральном 
округе : материалы межрегион. науч.-метод. конф., 29 июня 2005 г. / ред. 



 15 

кол.: Л. И. Горбунова, О. А. Усольцева, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 
2005. – С. 15-17. 

119. Кузнецов, В. А. Дистанционное обучение и переподготовка 
муниципальных служащих / В. А. Кузнецов // Мастерство педагогического 
труда в высшей школе : материалы V межрегион. науч.-метод. конф. : тез. 
докл. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2003. – С. 54-59.  

120. Кузнецов, В. А. Инвалидность и понятие социальной 
реабилитации / В. А. Кузнецов // Информационные и коммуникационные 
технологии в социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 13-29. 

121. Кузнецов, В. А. Информационно-аналитическое обеспечение 
государственного и муниципального управления в Дальневосточном 
федеральном округе : монография / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2005. – 224 с. 

122. Кузнецов, В. А. Информационно-коммуникационные 
технологии в организации самостоятельной работы студентов / В. А. 
Кузнецов // Интеллектуальные технологии в образовании, экономике и 
управлении-2005 : сб. ст. II междунар. конф. – Воронеж, 2005. – С. 232-240. 

123. Кузнецов, В. А. Информационно-коммуникационные 
технологии в организации самостоятельной работы студентов / В. А. 
Кузнецов // Обучение в системе дистанционно распределенных групп 
гибридного интеллекта. – Воронеж : Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2007. – 
С. 254-262. 

124. Кузнецов, В. А. Информационно-образовательная среда – 
основа организации самостоятельной работы студентов в информационном 
обществе / В. А. Кузнецов // Проблемы организации самостоятельной работы 
обучающихся в условиях модернизации высшей школы : материалы 
межрегион. науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – С. 107-
121. 

125. Кузнецов, В. А. Информационные и коммуникационные 
технологии в дистанционном обучении / В. А. Кузнецов // Инновации в 
образовательной деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы 
междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 
Ч. 1. – С. 305-311. 

126. Кузнецов, В. А. Информационные и коммуникационные 
технологии в домашнем обучении детей с ограниченными возможностями 
здоровья / В. А. Кузнецов // Интеллектуальные технологии в образовании, 
экономике и управлении-2007 : сб. материалов IV междунар. науч.-практ. 
конф. – Воронеж : Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2007. – С. 81-94. 

127. Кузнецов, В. А. Информационные и коммуникационные 
технологии в образовании / В. А. Кузнецов // Информационные и 
коммуникационные технологии в психолого-педагогическом сопровождении 
детей с ограниченными возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 93-113. 



 16 

128. Кузнецов, В. А. Информационные и коммуникационные 
технологии в психолого-педагогическом сопровождении детей с 
ограниченными возможностями здоровья / В. А. Кузнецов // Научный 
ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2007. – № 5. – С. 125-139. 

129. Кузнецов, В. А. Информационные технологии в измерении 
качества обучения / В. А. Кузнецов // Материалы всерос. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – С. 243-248. 

130. Кузнецов, В. А. Информационные технологии в контроле 
качества обучения / В. А. Кузнецов // Материалы всерос. симп., 1-23 нояб. 
2011 г. / под ред. А. Е. Полички. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2011. – С. 68-
74. 

131. Кузнецов, В. А. Информационные технологии в организации 
работы заведующего кафедрой / В. А. Кузнецов // Проблемы 
информатизации региональных систем образования : науч.-пед. сб. – 
Хабаровск : ХГПУ, 2001. – С. 61-63.  

132. Кузнецов, В. А. Использование «Microsoft Excel» в 
преподавании математики / В. А. Кузнецов // Современные технологии 
подготовки и переподготовки управленческих кадров для государственной и 
муниципальной службы : материалы междунар. науч.-метод. конф. : тез. 
докл. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 70-73. 

133. Кузнецов, В. А. Использование информационно-
коммуникационных технологий в обучении детей с ограниченными 
возможностями здоровья / В. А. Кузнецов // Ребенок с особыми 
образовательными потребностями – субъект педагогической компетенции : 
материалы науч. тр. : в 2-х ч. Ч. 2. – Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 2005. – С. 27-
34. 

134. Кузнецов, В. А. Использование информационно-
коммуникативных технологий в обучении на дому детей-инвалидов / В. А. 
Кузнецов// Технологии социально-экономических инноваций в управлении 
устойчивым развитием муниципального сектора экономики : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., 19 мая 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 
1. – С. 254-258.  

135. Кузнецов, В. А. Контроль знаний на компьютере по теме 
«Аналитическая геометрия плоскости» / В. А. Кузнецов // Информатизация 
образования-2000 : тез. докл. всерос. науч.-практ. конф. – Хабаровск, 2000. – 
С. 23-27.  

136. Кузнецов, В. А. Концепция «Использование информационно-
коммуникационных технологий в обучении на дому детей с ограниченными 
возможностями здоровья» / В. А. Кузнецов // Обучение детей-инвалидов: 
состояние, проблемы, задачи : сб. материалов регион. науч.-практ. семинара. 
– Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – C. 88-162.  

137. Кузнецов, В. А. Концепция развития автоматизированной 
информационной системы Дальневосточной академии государственной 
службы / В. А. Кузнецов // Опыт информатизации региональных систем 
образования : науч.-пед. сб. – Хабаровск, 2002. – С. 107-112. 



 17 

138. Кузнецов, В. А. Линейная алгебра и задачи оптимизации : учеб. 
пособие / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 131 с. 

139. Кузнецов, В. А. Линейная алгебра и линейное 
программирование : учеб. пособие / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2001. – 137 с.  

140. Кузнецов, В. А. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2008. – 51 с. 

141. Кузнецов, В. А. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления подготовки 081100.62 – 
«Государственное и муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 40 с. 

142. Кузнецов, В. А. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 081100.62 – «Государственное и 
муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВИ- 
филиал РАНХиГС, 2013. – 41 с. 

143. Кузнецов, В. А. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 089500.62 – «Менеджмент» / В. А. 
Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – 51 с. 

144. Кузнецов, В. А. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления подготовки 080200.62 – 
«Менеджмент» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. 
– 40 с. 

145. Кузнецов, В. А. Математика. Линейная алгебра и линейное 
программирование : учеб. пособие / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : ДВАГС, 
2001. – 134 с. 

146. Кузнецов, В. А. Математика. Элементы теории вероятностей и 
математической статистики : учеб. пособие / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2002. – 101 с. 

147. Кузнецов, В. А. Модель системы обучения детей на дому с 
использованием ИКТ / В. А. Кузнецов // Информационные и 
коммуникационные технологии в психолого-педагогическом сопровождении 
детей с ограниченными возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 131-135. 

148. Кузнецов, В. А. Мониторинг социально-психологических 
особенностей детей с ограниченными возможностями, обучающихся с 
использованием ИКТ / В. А. Кузнецов // Интеллектуальные технологии в 
образовании, экономике и управлении-2009 : сб. материалов VI междунар. 
науч.-практ. конф. – Воронеж : Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2009. – С. 
407-417. 

149. Кузнецов, В. А. Мониторинг социально-психологических 
особенностей детей экспериментальной группы / В. А. Кузнецов // 
Информационные и коммуникационные технологии в социализации и 



 18 

социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 99-109. 

150. Кузнецов, В. А. О деятельности органов местного 
самоуправления по развитию системы открытого дополнительного 
образования / В. А. Кузнецов // Экономика, управление и право на Востоке 
России : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 14 февр. 2002 г. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 220-226. 

151. Кузнецов, В. А. О концепции домашнего обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья / В. А. Кузнецов // Обучение детей-
инвалидов: состояние, проблемы, задачи : сб. материалов регион. науч.-
практ. семинара. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – C. 50-56.  

152. Кузнецов, В. А. О программе информатизации сферы 
образования города (района) / В. А. Кузнецов // Проблемы информатизации 
региональных систем образования : науч.-пед. сб. – Хабаровск : ХГПУ, 2001. 
– С. 74-77. 

153. Кузнецов, В. А. О системе дистанционного обучения и 
повышения квалификации государственных и муниципальных служащих / В. 
А. Кузнецов // Актуальные проблемы управления, экономики и права 
российского общества : межвуз. сб. науч. ст. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2005. – С. 105-110.  

154. Кузнецов, В. А. Обучение детей с ограниченными 
возможностями здоровья на дому с использованием информационно-
коммуникационных технологий / В. А. Кузнецов // Обучение в системе 
дистанционно распределенных групп гибридного интеллекта. – Воронеж : 
Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2009. – С. 314-327. 

155. Кузнецов, В. А. Понятие адаптации и социальной адаптации / 
В. А. Кузнецов // Информационные и коммуникационные технологии в 
социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 29-40. 

156. Кузнецов, В. А. Проблемы информационно-аналитического 
обеспечения государственного и муниципального управления в 
Дальневосточном федеральном округе/ В. А. Кузнецов // Фундаментальные 
исследования. – Москва, 2005. – № 1.– С. 52-55. 

157. Кузнецов, В. А. Проблемы информационного обеспечения 
государственной службы в Дальневосточном федеральном округе / В. А. 
Кузнецов // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2004. – № 2. – С. 22-
38. 

158. Кузнецов, В. А. Программа дисциплины «Математика» 
специальность 061000 – «ГиМУ» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : ДВАГС, 
2000. – 22 с. 

159. Кузнецов, В. А. Программа тестирования по математике в 
условиях нового образовательного стандарта / В. А. Кузнецов // 
Педагогические условия организации подготовки кадров информатизации 
региональной системы образования и развитие имиджа региона. – Хабаровск 
: Изд-во ДВГГУ, 2012. – С. 78-65. 



 19 

160. Кузнецов, В. А. Проект «Использование информационно-
коммуникационных технологий в обучении на дому детей с ограниченными 
возможностями здоровья» / В. А. Кузнецов // Новые информационные 
технологии в образовании: опыт, проблемы, перспективы : материалы Ш 
краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. А. М. Короля, Т. С. Крахмалевой, Н. 
Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2005. – С. 30-43. 

161. Кузнецов, В. А. Развитие специального Олимпийского 
движения на Дальнем Востоке / В. А. Кузнецов // Специальная Олимпиада 
России-2006: адаптация и интеграция в общество людей с проблемами 
интеллекта : сб. докл. по материалам 7 всерос. науч.-практ. конф., 26-27 окт. 
2006 г. – Москва ; Самара, 2006. – С. 35-42. 

162. Кузнецов, В. А. Рейтинговая система аттестации студентов по 
математике / В. А. Кузнецов // Внутривузовская система контроля качества 
образования : тез. докл. регион. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 
2001. – С. 124-129. 

163. Кузнецов, В. А. Система обучения на дому с использованием 
информационно-коммуникационных технологий детей с ограниченными 
возможностями / В. А. Кузнецов // Информационные и коммуникационные 
технологии в социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 138-140. 

164. Кузнецов, В. А. Современная ситуация в обучении и 
воспитании детей с ограниченными возможностями / В. А. Кузнецов // 
Информационные и коммуникационные технологии в психолого-
педагогическом сопровождении детей с ограниченными возможностями 
здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 6-13. 

165. Кузнецов, В. А. Создание в Хабаровском крае системы 
обучения детей-инвалидов с использованием информационно-
коммуникационных технологий / В. А. Кузнецов // Проблемы обеспечения 
психологического, социального и соматического благополучия детей и 
подростков : материалы междунар. науч.-практ. конф., 25-26 нояб. 2004 г. – 
Комсомольск-на-Амуре, 2004. – С. 56-60. 

166. Кузнецов, В. А. Создание в Хабаровском крае системы 
обучения школьников с использованием информационно-
коммуникационных технологий / В. А. Кузнецов // Новые информационные 
технологии в образовании: опыт, проблемы, перспективы : материалы краев. 
науч.-практ. конф., 10-12 нояб. 2004 г. – Хабаровск, 2004. – С. 67-72. 

167. Кузнецов, В. А. Создание дистанционной системы обучения и 
повышения квалификации муниципальных служащих в Дальневосточном 
округе / В. А. Кузнецов // Обучение в системе дистанционно распределенных 
групп гибридного интеллекта. – Воронеж : Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 
2007. – С. 250-254. 

168. Кузнецов, В. А. Создание системы дистанционного обучения и 
повышения квалификации муниципальных служащих в Дальневосточном 
федеральном округе / В. А. Кузнецов // Интеллектуальные технологии в 



 20 

образовании, экономике и управлении : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., 2 дек. 2004 г., г. Воронеж. – Воронеж, 2004. – С. 19-23. 

169. Кузнецов, В. А. Создание электронного учебника для 
дистанционного обучения / В. А. Кузнецов // Обучение детей-инвалидов: 
состояние, проблемы, задачи : сб. материалов регион. науч.-практ. семинара. 
– Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – C. 57-63. 

170. Кузнецов, В. А. Социализация в виртуальном пространстве / В. 
А. Кузнецов // Информационные и коммуникационные технологии в 
социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 140-153. 

171. Кузнецов, В. А. Социализация и её связь с социальной 
адаптацией / В. А. Кузнецов // Информационные и коммуникационные 
технологии в социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 40-47. 

172. Кузнецов, В. А. Структурирование курса математики для 
специальности «Государственное и муниципальное управление» / В. А. 
Кузнецов // Теоретические м практические аспекты подготовки кадров в 
современном вузе: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. 
науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2009. – Ч. 1. – С. 243-248.  

173. Кузнецов, В. А. Структурирование содержания курса 
математики для финансистов / В. А. Кузнецов // Внутривузовская система 
контроля качества образования : материалы регион. науч.-практ. конф. : тез. 
докл. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 129-138. 

174. Кузнецов, В. А. Теории обучения в образовательном 
пространстве системы дистанционно распределенных учебных групп 
гибридного интеллекта : монография / В. А. Кузнецов. – М. : ЮНИТИ-
ДАНА, 2009. – 360 с. 

175. Кузнецов, В. А. Теория игр : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления подготовки 081100.62 – 
«Государственное и муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – 
Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – 40 с. 

176. Кузнецов, В. А. Теория игр : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности «Государственное и 
муниципальное управление» / В. А. Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2008. – 26 с. 

177. Кузнецов, В. А. Теория игр : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности «Финансы и кредит» / В. А. 
Кузнецов. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 26 с.  

178. Кузнецов, В. А. Тьютор домашнего обучения для детей с 
ограниченными возможностями здоровья / В. А. Кузнецов // Новые 
информационные технологии в образовании: опыт, проблемы, перспективы : 
материалы Ш краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. А. М. Короля, Т. С. 
Крахмалевой, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2005. – С. 43-45. 

 



 21 

Соавторы и редакторы  
 
179. Кузнецов, В. А. Деятельность администрации Паратунского 

сельского поселения по формированию системы информационного 
обеспечения функционирования структурных подразделений / В. А. 
Кузнецов, Д. Е. Алтухов // Проблемы развития государственного и 
муниципального управления в Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: М. В. 
Кузьмина, Н. М. Горбунов, Л. А. Кривоносова, Л. И. Горбунова. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2009. – С. 93-101. 

180. Кузнецов, В. А. Информатизация муниципальных образований 
– основа создания единого информационного пространства России / В. А. 
Кузнецов, А. М. Лозовский, В. И. Рыжков // Научный ежегодник ДВАГС. – 
Хабаровск, ДВАГС, 2005. – № 3. – С. 96-127. 

181. Кузнецов, В. А. Информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности государственных и муниципальных служащих : науч. отчет / В. 
А. Кузнецов [и др.] ; ДВАГС. – Хабаровск, 2002. – 112 с. – Деп. в ВИНИТИ 
Рос. акад. наук. 

182. Кузнецов, В. А. Информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности органов государственной и муниципальной службы / В. А. 
Кузнецов, Л. В. Каширина, В. И. Рыжков, А. М. Лозовский // Научный 
ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2003. – № 1. – С. 121-125.  

183. Кузнецов, В. А. Использование информационно-
коммуникационных технологий в обучении детей с ограниченными 
возможностями здоровья / В. А. Кузнецов, И. А. Иванцева, Т. В. Бармина // 
Педагогическая информатика. – 2006. – № 1. – С. 18-22. 

184. Кузнецов, В. А. Исследование образа «Я» подростков с 
различным содержанием эмоционального благополучия / В. А. Кузнецов, М. 
Ю. Бондарева, Е. Н. Ткач // Власть и управление на Востоке России. – 2014. – 
№ 2. – С. 132-136.  

185. Кузнецов, В. А. Концепция развития автоматизированной 
информационной системы ДВАГС / В. А. Кузнецов, В. И. Рыжков // Власть и 
управление на Востоке России. – 2001. – № 4.– С. 94-99. 

186. Кузнецов, В. А. Корреляционная зависимость инфляции и 
безработицы в Хабаровском крае / В. А. Кузнецов, И. И. Ронская, Ю. А. 
Квитко // Интеллектуальный потенциал студентов – развитию Востока 
России : материалы IХ межвуз. науч.-практ. студен. конф., 11-13 марта 2009 
г. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 158-162. 

187. Кузнецов, В. А. Линейная алгебра и задачи оптимизации : учеб. 
пособие / В. А. Кузнецов ; науч. ред. И. А. Алтухова. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2011. – 130 с.  

188. Кузнецов, В. А. Математика. Основы математического анализа. 
Элементы аналитической геометрии : учеб. пособие / В. А. Кузнецов, А. Е. 
Поличка. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 149 с.  



 22 

189. Кузнецов, В. А. Математика. Элементы теории вероятностей и 
математической статистики : учеб. пособие / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 134 с. 

190. Кузнецов, В. А. О деятельности органов местного 
самоуправления по развитию системы открытого дополнительного 
образования / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка // Экономика, управление и 
право на Востоке России : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 14 
февр. 2002 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 220-226. 

191. Кузнецов, В. А. Организация учебного процесса по 
информатике и информационным технологиям в ДВАГС / В. А. Кузнецов, В. 
И. Рыжков // Проблемы информатизации региональных систем образования : 
науч.-пед. сб. – Хабаровск : ХГПУ, 2001. – С. 57-61. 

192. Кузнецов, В. А. Основы аналитической геометрии и 
математического анализа : учеб. пособие / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 141 с. 

193. Кузнецов, В. А. Подготовка кадров информатизации 
региональной системы образования к инновационной деятельности / В. А. 
Кузнецов, А. Е. Поличка // Перспективы развития молодежного рынка труда 
Дальнего Востока в условиях экономического кризиса: науч.-метод. 
материалы межрегион. науч.-практ. конф., 25-26 марта 2009 г. – Владивосток 
: Изд-во Дальневосточного ун-та, 2009. – С. 144-149. 

194. Кузнецов, В. А. Психологические индикаторы субъективной 
активности руководителя / В. А. Кузнецов, М. А. Сидорова // Научный 
ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2006. – № 4. – С. 104-127.  

195. Кузнецов, В. А. Реализация федеральных целей преподавания 
информатики на региональном уровне в системе комплексной, 
многопрофильной и многоуровневой подготовки кадров информатизации 
региональной системы образования / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка // 
Информационные технологии в образовании, науке и производстве: 
материалы IV междунар. науч.-практ. конф., г. Серпухов, 28 июня-2 июля 
2010 г. – Серпухов, 2010. – С. 378-380. 

196. Кузнецов, В. А. Реализация федеральных целей преподавания 
информатики на региональном уровне в системе комплексной, 
многопрофильной и многоуровневой подготовки кадров информатизации 
региональной системы образования / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка // 
Информационно-коммуникационные технологии в образовании 
Хабаровского края-2010: опыт, проблемы и перспективы : материалы VIII 
краев. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ХК ИРО, 2010. – Ч. 2. – С. 13-18. 

197. Кузнецов, В. А. Рейтинговая система аттестации студентов по 
математике / В. А. Кузнецов, Е. М. Колегаева // Внутривузовская система 
контроля качества образования : тез. докл. регион. науч.-метод. конф., 23 
марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, Л. А. Кривоносова, В. А. Кузнецов. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 124-129.  

198. Кузнецов, В. А. Рекуррентная модель последовательного 
покрытия затрат в формировании прибыли на основе ценовой стратегии / В. 



 23 

А. Кузнецов, Н. В. Медведева // Власть и управление на Востоке России. – 
2008. – № 1. – С. 66-71. 

199. Кузнецов, В. А. Совершенствование рейтинговой системы 
аттестации студентов по естественно-математическим дисциплинам в 
гуманитарном ВУЗе / В. А. Кузнецов, Е. М. Колегаева // Инновационные 
технологии обучения в высшей школе: опыт, проблемы и перспективы : 
материалы IV межрегион. науч.-практ. конф. : тез. докл. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2002. – С. 91-94. 

200. Кузнецов, В. А. Создание системы дистанционного 
образования детей-инвалидов / В. А. Кузнецов, Т. В. Бармина //. 
Аксиологические основы коррекционного образования : материалы регион. 
науч.-практ. конф. – Биробиджан : БГПИ, 2001. – С. 37-42. 

201. Кузнецов, В. А. Химия окружающей среды: атмосфера : учеб. 
пособие / В. А. Кузнецов, Н. П. Тарасова. – М. : ИКЦ Академкнига, 2007. – 
227 с.  

202. Кузнецов, В. А. Элементы теории вероятностей и 
математической статистики : учеб. пособие / В. А. Кузнецов, А. Е. Поличка. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 103 с.  

203. Кузнецов, В. А. Эмпирическое исследование материнской 
позиции как детерминанты самоопределения женщины / В. А. Кузнецов, Л. 
В. Яссман, Т. В. Бармина // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2006. – 
№ 4. – С. 170-193.  

204. Внутривузовская система контроля качества образования : тез. 
докл. регион. науч.-метод. конф., 23 марта 2001 г. / редкол.: Л. И. Горбунова, 
Л. А. Кривоносова, В. А. Кузнецов. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – 235 с. 

205. Информационные и коммуникационные технологии в 
психолого-педагогическом сопровождении детей с ограниченными 
возможностями / под общ. ред. В. А. Кузнецова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2007. – 184 с. 

206. Информационные и коммуникационные технологии в 
социализации и социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями / под общ. ред. В. А. Кузнецова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 
2008. – 227 с. 

 
Мачкарина О. Е. 

 
207. Мачкарина, О. Е. Высшая математика: метод. указ. по 

изучению дисциплины для студентов направления 040100.62 «Социология» / 
О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 53 с. 

208. Мачкарина, О. Е. Информационные технологии и развитие 
дистанционного образования / О. Е. Мачкарина // Экономика, управление, 
общество: история и современность : материалы четвертой межрегион. науч.-
практ. конф., 20 апр. 2006 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Ч. 1. – С. 172-178. 

209. Мачкарина, О. Е. Использование преподавателями вузов 
презентации Power Point для сопровождения лекции-визуализации / О. Е. 



 24 

Мачкарина // Преподаватель высшей школы в контексте модернизации 
российского образования : материалы всерос. науч.-метод. конф. – Хабаровск 
: Изд-во ДВАГС, 2010. – С. 249-253. 

210. Мачкарина, О. Е. Использование ПЭВМ в качестве средства 
обучения в курсе «Математические модели в управлении» / О. Е. Мачкарина 
// Современные технологии подготовки и переподготовки управленческих 
кадров для государственной и муниципальной службы : тез. докл. междунар. 
науч.-метод. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2000. – С. 104-107. 

211. Мачкарина, О. Е. К вопросу об оценивании знаний студентов в 
рамках модульно-рейтинговой системы / О. Е. Мачкарина // Реализация 
образовательных стандартов нового поколения в высшей школе: проблемы, 
поиски, решения : материалы всерос. науч.-метод. конф. – Хабаровск : ДВИ-
филиал РАНХиГС, 2012. – С. 136-142. 

212. Мачкарина, О. Е. Математика : метод. рекомендации по 
выполнению контрольной работы для студентов заочной формы обучения 
специальности «Социальная работа» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2008. – 29 с. 

213. Мачкарина, О. Е. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности 040201.65 «Социология» / О. Е. 
Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 70 с. 

214. Мачкарина, О. Е. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления 040400.62 «Социальная работа» / О. 
Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 29 с. 

215. Мачкарина, О. Е. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов направления «Социальная работа» / О. Е. 
Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2010. – 46 с. 

216. Мачкарина, О. Е. Математика : метод. указ. по изучению 
дисциплины для студентов специальности «Социальная работа» / О. Е. 
Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 46 с. 

217. Мачкарина, О. Е. Математические методы и модели в 
управлении : учеб. пособие / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2014. – 137с. 

218. Мачкарина, О. Е. Математические методы и модели в 
управлении: метод. указ. по изучению дисциплины для студентов 
специальности 040201.65 «Социология» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2011. – 26 с. 

219. Мачкарина, О. Е. Математические модели в управлении : 
метод. указ. по изучению дисциплины для студентов специальности 
«Государственное и муниципальное управление» / О. Е. Мачкарина. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 35 с. 

220. Мачкарина, О. Е. Методические рекомендации по написанию 
реферата по дисциплинам кафедры математических методов и 
информационных технологий / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2008. – 33 с. 



 25 

221. Мачкарина, О. Е. Направления реализации компетентностного 
подхода в преподавании математики / О. Е. Мачкарина // Теоретические и 
практические аспекты подготовки кадров в современном вузе: российский и 
зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2009. – Ч. 2. – С. 47-52. 

222. Мачкарина, О. Е. Некоторые вопросы педагогической 
поддержки развития «свободоспособности» у будущих государственных 
служащих / О. Е. Мачкарина // Инновационные технологии обучения в 
высшей школе: проблемы, опыт и перспективы : тез. докл. IV межрегион. 
науч.-метод. конф., посвящ. 10-летию академии. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2002. – С. 139-142. 

223. Мачкарина, О. Е. Некоторые вопросы педагогической 
поддержки учащихся школ / О. Е. Мачкарина // Интеллектуальный 
потенциал вузов – на развитие Дальневосточного региона России : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф., 15 мая 2003 г. / редкол.: Н. М. 
Горбунов, Н. М. Байков, А. В. Дробница, С. В. Раевский. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2003. – Ч. 1. – С. 190-196. 

224. Мачкарина, О. Е. Некоторые общие подходы к организации 
самостоятельной работы студентов / О. Е. Мачкарина // Проблемы 
организации самостоятельной работы обучающихся в условиях 
модернизации высшей школы : материалы межрегион. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – С. 128-131. 

225. Мачкарина, О. Е. Некоторые особенности дистанционного 
образования / О. Е. Мачкарина // Управление образовательным процессом в 
вузе в условиях перехода на двухуровневую систему образования : 
материалы междунар. науч.-метод. конф. 17 апр. 2008 г. / ред. колл.: Л. И. 
Горбунова [ и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 1. – С. 224-229. 

226. Мачкарина, О. Е. Опыт организации жизнедеятельности в 
школе «Акме» / О. Е. Мачкарина // Управление в образовании: теория, 
практика, перспективы : межвуз. сб. науч. ст. – Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 
2001. – С. 34-36. 

227. Мачкарина, О. Е. Организация самостоятельной работы 
студентов по дисциплине «Математические методы и модели в управлении» / 
О. Е. Мачкарина // Российское образование в XXI веке: проблемы и 
перспективы : сб. ст. всерос. науч.-практ. конф. – Пенза : Изд-во 
«Приволжский дом знаний», 2005. – С. 86-89. 

228. Мачкарина, О. Е. Основы математического моделирования 
социально-экономических процессов : метод. указ. по изучению дисциплины 
для студентов направления 081100.62 «Государственное и муниципальное 
управление» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011. – 29 с. 

229. Мачкарина, О. Е. Особенности преподавания курса 
«Математические методы и модели в управлении» / О. Е. Мачкарина // 
Реализация государственного образовательного стандарта по математике и 
информатике: достижения, проблемы, перспективы : материалы регион. 



 26 

науч.-практ. конф. / под ред. В. В. Менделя. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 
2005. – С. 89-91. 

230. Мачкарина, О. Е. Преподавание в вузе и возможные способы 
оказания педагогической поддержки / О. Е. Мачкарина // Мастерство 
педагогического труда в высшей школе : тез. докл. V межрегион. науч.-
метод. конф. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2004. – С. 142-146. 

231. Мачкарина, О. Е. Программа дисциплины «Математические 
модели в управлении». Специальность 061000 – «Государственное и 
муниципальное управление» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2001. – 30 с. 

232. Мачкарина, О. Е. Психологический аспект феномена 
самопреодоления / О. Е. Мачкарина // Вопросы совершенствования 
воспитания, образования : сб. науч. ст. / под ред. Л. Н. Куликовой. – 
Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 2005. – С. 105-115. 

233. Мачкарина, О. Е. Развитие мотивации учения у студентов 
заочной формы обучения / О. Е. Мачкарина // Инновации в образовательной 
деятельности: российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-
метод. конф., 2 марта 2007 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – Ч. 2. – С. 44-48. 

234. Мачкарина, О. Е. Рассмотрение проблемы самопреодоления 
личности с позиции философского анализа поступка М. М. Бахтиным / О. Е. 
Мачкарина // Сб. ст. молодых ученых / под ред. Л. И. Никитиной [и др.] – 
Хабаровск : Изд-во ХГПУ, 2002. – Ч. 2. – С. 62-67. 

235. Мачкарина, О. Е. Сборник задач по математическому 
моделированию : учеб. пособие / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2005. – 95 с. 

236. Мачкарина, О. Е. Теоретические основания педагогической 
поддержки процесса самопреодоления / О. Е. Мачкарина // Культура 
педагогического труда в XXI веке : материалы всерос. науч. конф. / под ред. 
Н. Г. Григорьевой. – Хабаровск : Изд-во ДВГУПС, 2004. – Т. 1. – С. 164-169. 

237. Мачкарина, О. Е. Теоретические основы построения системы 
педагогической поддержки самопреодоления / О. Е. Мачкарина // Власть и 
управление на Востоке России. – 2003. – № 4. – С. 87-95. 

238. Мачкарина, О. Е. Теория вероятностей и математическая 
статистика : метод. указ. по изучению дисциплины для студентов 
направления 040100.62 «Социология» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-
во ДВАГС, 2011. – 21 с. 

239. Мачкарина, О. Е. Урок психологии как способ оказания 
педагогической поддержки процесса самопреодоления учащихся / О. Е. 
Мачкарина // Проектирование урока как результат интеграции 
педагогической науки, внутришкольного управления, практической 
деятельности учителя: из опыта работы школы-интерната с. Уська-Орочская 
Ванинского района Хабаровского края : сб. докл. и сообщений науч.-практ. 
конф. – Хабаровск : Изд-во ГОУ ВПО ХГПУ, 2003. – С. 129-136. 

240. Мачкарина, О. Е. Философское рассмотрение феномена 
самопреодоления / О. Е. Мачкарина // Сб. ст. молодых ученых / под ред. Л. И. 



 27 

Никитиной и др. – Хабаровск : Изд-во ГОУ ВПО ХГПУ, 2003. – Ч. 1. – С. 
190-196. 

241. Мачкарина, О. Е. Экономико-математические модели: метод. 
указ. по изучению дисциплины для студентов специальности «Налоги и 
налогообложение» / О. Е. Мачкарина. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2008. – 
26 с. 

 
Соавторы и редакторы  

 
242. Мачкарина, О. Е. Инстинкты человека и его труд / О. Е. 

Мачкарина, А. М. Шкуркин // Власть и управление на Востоке России. – 
2013. – № 4. – С. 133-139.  

243. Мачкарина, О. Е. Инстинкты человека и его труд 
(продолжение) / О. Е. Мачкарина, А. М. Шкуркин // Власть и управление на 
Востоке России. – 2014. – № 1. – С. 133-139.  

244. Мачкарина, О. Е. Математические методы и модели в 
управлении. Специальность 350500 «Социальная работа» / О. Е. Мачкарина, 
Е. М. Колегаева. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2003. – 23 с. 

245. Мачкарина, О. Е. Профессиональная компетентность: 
психоаналитический аспект психолого-профессиональной адаптации 
личности / О. Е. Мачкарина, Л. А. Полянская // Власть и управление на 
Востоке России. – 2013. – № 1. – С. 94-99. 

 
Мендель А. В. 

 
246. Мендель, А. В. Динамические данные и их применение к 

решению задач программирования / А. В. Мендель // Программы 
дополнительного образования. Математика, информатика, физика : сб. 
программ доп. образования по математике, информатике, физике для уч-ся 
Хабаровской краев. летней физ.-мат. школы. – Хабаровск : ХКЦТТ, 2006. – 
С. 4-5. 

247. Мендель, А. В. Задачи однопроходной обработки массивов и 
файлов / А. В. Мендель // Информатика : элективные курсы для уч-ся 8-11 кл. 
общеобразов. учреждений. – Хабаровск: КГОУ ДОД "ХКРЦРТДиЮ", 2009. – 
С. 2-7. 

248. Мендель, А. В. Задачи повышенной сложности по 
информатике. Модели и структуры данных для их решения : программа доп. 
общ. образования по информатике / А. В. Мендель // Программы 
дополнительного образования. Математика, информатика, физика : сб. 
программ доп. образования по математике, информатике, физике для уч-ся 
Хабаровской краев. летней физ.-мат. школы. – Хабаровск : ХКЦТТ, 2001. – 
С. 3-4. 

249. Мендель, А. В. Информатика в региональной летней физико-
математической школе // Информатизация образования-2000 : материалы 



 28 

всерос. науч.-практ. конф. – Хабаровск : Ком. общ. образования 
администрации Хабаровского края, 2000. – С. 105-112. 

250. Мендель, А. В. Информационные системы в экономике : метод. 
указ. для студентов по изучению дисциплины / А. В. Мендель. – Хабаровск : 
Изд-во ДВАГС, 2008. – 45 с. 

251. Мендель, А. В. Модели принятия решений : учеб. пособие / А. 
В. Мендель. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2010. – 464 с. 

252. Мендель, А. В. Независимая оценка качества образования как 
фактор повышения эффективности управленческих решений / А. В. Мендель 
// Современные проблемы государственного и муниципального управления в 
Российской Федерации : материалы I науч.-практ. конф. магистрантов, 26 
апр. 2013 г. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – С. 51-59. 

253. Мендель, А. В. Оценка образовательных достижений: анализ 
международного опыта исследований / А. В. Мендель // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы ХI всерос. 
науч.-практ. конф. молодых исследователей, магистрантов и аспирантов, 22 
марта 2013 г. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – Ч. 2. – С. 7-13. 

254. Мендель, А. В. Применение Интернет-технологий для 
домашнего обучения / А. В. Мендель // Обучение детей-инвалидов: 
состояние, проблемы, задачи : сб. материалов регион. науч.-практ. семинара. 
– Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2005. – С. 63-68. 

255. Мендель, А. В. Решение задач повышенной сложности по 
информатике и программированию // Информатика: элективные курсы для 
учащихся 8-11 кл. общеобразов. учреждений. Вып. 6. – Хабаровск: КГОУ 
ДОД «Хабаровский краевой центр развития творчества детей и юношества», 
2011.– С. 18-37. 

256. Мендель, А. В. Структурированные кабельные системы для 
учреждений общего образования // А. В. Мендель // Новые информационные 
технологии в образовании: опыт, проблемы, перспективы : материалы науч.-
практ. конф. – Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2004.– Ч. 1. – С. 40-46. 

257. Мендель, А. В. Структуры данных в задачах повышенной 
сложности / А. В. Мендель // Дополнительные главы курса информатики : 
метод. пособие по информатике для учащихся, студентов и учителей. – 
Хабаровск : ХКЦТТ, 2001. – С. 44-52. 

258. Мендель, А. В. Формирование информационных ресурсов 
Хабаровской краевой образовательной телекоммуникационной сети / А. В. 
Мендель // Новые информационные технологии в образовании: опыт, 
проблемы, перспективы : материалы III краев. науч.-метод. конф. : сб. ст. / 
под общ. ред. А. М. Короля, Т. С. Крахмалевой, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : 
ХК ИППК ПК, 2005. – С. 68-72. 
 
Соавторы и редакторы 

 
259. Мендель, А. В. Воспроизводство населения в проблемном 

регионе / А. В. Мендель, И. А. Жук // Государство, общество и бизнес: 



 29 

основы и принципы взаимодействия : материалы V студен. науч. конф. в 
рамках второго межвуз. фестиваля студен. науки-2011, 1-2 дек. 2011 г. / под 
ред. В. Ф. Быкова. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 119-122.  

260. Мендель, А. В. Гуманитарный подход к освоению 
моделирования /А. В. Мендель, Е. М. Колегаева // Труды Хабаровского 
отделения Академии информатизации образования : сб. науч. тр. / под науч. 
ред. А. М. Короля. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2005. – С. 80-87. 

261. Мендель, А. В. Итоги работы Хабаровской краевой 
образовательной информационной сети в 2011 году и перспективы развития / 
А. В. Мендель, С. М. Бурков, В. Д. Терещенко // Информационно-
коммуникационные технологии в образовании Хабаровского края-2011: 
опыт, проблемы и перспективы : материалы IХ краев. науч.-практ. конф. / 
под общ. ред. С. В. Пак, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИРО, 2011. – С. 12-
14.  

262. Мендель, А. В. Информатика. 9-11 классы: подготовка уч-ся к 
олимпиадам : задачи, упражнения, метод. рекомендации / А. В. Мендель, Е. 
М. Колегаева. – Волгоград : Учитель, 2009. – 167 с. 

263. Мендель, А. В. Компьютерный практикум для гуманитарных 
специальностей в высшей школе / А. В. Мендель, Е. М. Колегаева // Труды 
Хабаровского отделения Академии информатизации образования : сб. науч. 
тр. / под науч. ред. А. М. Короля. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2005. – С. 88-
91. 

264. Мендель, А. В. Методика использования Интернет-вещания 
при реализации дистанционных образовательных программ / А. В. Мендель, 
Е. М. Колегаева // Информационные технологии в образовании Хабаровского 
края-2010: опыт, проблемы и перспективы : материалы VII краев. науч.-
практ. конф. / под общ. ред. М. И. Лавренко, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК 
ИРО, 2010. – Ч. I. – С. 25-28. 

265. Мендель, А. В. Модель дистанционного образования 
школьников на примере Хабаровской краевой заочной физико-
математической школы / А. В. Мендель, В. Ф. Макуха, Н. Г. Флейдер, А. М. 
Король // Информатизация образования-2000 : материалы всерос. науч.-
практ. конф. – Хабаровск : Ком. общ. образования администрации 
Хабаровского края, 2000. – С. 15-21. 

266. Мендель, А. В. Модель региональной системы поддержки 
олимпиад школьников по информатике /А. В. Мендель, Е. М. Колегаева // 
Информационно-коммуникационные технологии в образовании 
Хабаровского края-2006: опыт, проблемы, перспективы : материалы VI крае. 
науч.-метод. конф. : сб. ст. / под общ. ред. А. М. Короля, А. В. Коровко, Т. С. 
Крахмалевой, Н. Г. Флейдер.– Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2006. – Ч. 3. – С. 
77-82.  

267. Мендель, А. В. О поэтапном развитии информационных 
ресурсов и архитектуры региональной образовательной информационной 
сети / А. В. Мендель, С. М. Бурков, А. И. Мазур, В. Д. Терещенко, Н. Н. 



 30 

Мазаник, Е. А. Мазур, А. С. Ткаченко // Вестн. ТОГУ. – 2009. – № 2 (13). – С. 
53-60.  

268. Мендель, А. В. О реализации модели региональной отраслевой 
информационной сети с централизованным управлением в Хабаровском крае 
/ А. В. Мендель, С. М. Бурков, А. И. Мазур, В. Д. Терещенко // 
Информационные технологии в образовании Хабаровского края-2010: опыт, 
проблемы и перспективы : материалы VII краев. науч.-практ. конф. / под 
общ. ред. М. И. Лавренко, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИРО, 2010. – Ч. I. 
– С. 17-25. 

269. Мендель, А. В. О средствах для трансляций образовательных 
аудио-видео материалов в региональной образовательной 
телекоммуникационной сети / А. В. Мендель, С. М. Бурков, С. С. 
Добровольский, А. И. Мазур // Труды XV всерос. науч.-метод. конф. 
«Телематика-2008», 23-26 июня 2008 г. – СПб., 2008. – Т. 2. – С. 516–518. 

270. Мендель, А. В. О типовом решении для обеспечения доступа 
граждан к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления / А. В. Мендель, Н. Н. Мазаник // 
Информационные и коммуникационные технологии в образовании и научной 
деятельности : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 21–23 сент. 2009 г., 
г. Хабаровск / под науч. ред. А. И. Мазура. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2009. 
– С. 134–137. 

271. Мендель, А. В. О функциях и составе обеспечения школьного 
сервера – узла региональной информационной образовательной сети / А. В. 
Мендель, С. М. Бурков, Н. Н. Мазаник, В. Д. Терещенко // Труды XV всерос. 
науч.-метод. конф. «Телематика-2008», 23-26 июня 2008 г. –СПб., 2008. – Т. 
2. – С. 520–521. 

272. Мендель, А. В. О школьных узлах региональной 
информационной образовательной сети / А. В. Мендель, В. Д. Терещенко, С. 
М. Бурков, Н. Н. Мазаник, А. Н. Туев // Информационные и 
коммуникационные технологии в образовании и научной деятельности : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф. / под науч. ред. А. И. Мазура. – 
Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2008. – С. 223–227. 

273. Мендель, А. В. Обработка массивов и файлов в Паскале // 
Информатика : элективные курсы для уч-ся 8–11 кл. общеобразов. 
учреждений / А. В. Мендель, И. А. Ледовских, Н. П. Табачук. – Хабаровск : 
КГБОУ ДОД «Хабаровский краевой центр творчества детей и юношества», 
2012. – С. 18-32. 

274. Мендель, А. В. Образовательная информационная сеть как 
проект развития системы образования региона / А. В. Мендель, С. М. Бурков, 
А. И. Мазур, Е. А. Мазур, Н. Н. Мазаник, В. Д. Терещенко, Е. А. Цицулин, К. 
А. Шоберг // Научное обеспечение технического и социального развития 
Дальневосточного региона : сб. науч. ст. к 55-летию ТОГУ. – Хабаровск : 
Изд-во ТОГУ, 2013. – С. 390–394. 

275. Мендель, А. В. Оптимизация размещения функциональных 
подсистем и информационных ресурсов в региональной информационной 



 31 

сети с распределенной архитектурой / А. В. Мендель, С. М. Бурков, Н. Н. 
Мазаник, В. Д. Терещенко, Е. А. Цицулин, К. А. Шоберг // Информационные 
технологии и высокопроизводительные вычисления : материалы всерос. 
науч.-практ. конф., 25–27 июня 2013 г., г. Хабаровск. – Хабаровск: Изд-во 
ТОГУ, 2013. – С. 53–58. 

276. Мендель, А. В. Организационное обеспечение региональной 
информационной образовательной сети / А. В. Мендель, С. М. Бурков, А. И. 
Мазур, Н. Н. Мазаник, В. Д. Терещенко // Труды XV всерос. науч.-метод. 
конф. «Телематика-2008», 23–26 июня 2008 г. – СПб., 2008. – Т. 2. – С. 518–
519. 

277. Мендель, А. В. Подходы к формированию информационных 
ресурсов региональной информационной образовательной сети и средства их 
реализации / А. В. Мендель, Н. Н. Мазаник, А. И. Мазур // Информационные 
и коммуникационные технологии в образовании и научной деятельности : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф., 21–23 сент. 2009 г., г. Хабаровск / 
под науч. ред. А. И. Мазура. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2009. – С. 138–150. 

278. Мендель, А. В. Проблемы поэтапного внедрения ИКТ в сфере 
образования на примере Хабаровской краевой образовательной 
информационной сети / А. В. Мендель, А. И. Мазур, С. М. Бурков, В. Д. 
Терещенко // Электронная Россия на Дальнем Востоке : сб. докл. конф. – 
Владивосток, 2007. – С. 62–72. 

279. Мендель, А. В. Проблемы, пути и средства формирования 
региональных информационных ресурсов для сферы образования / А. В. 
Мендель, Н. Н. Мазаник // Информационно-коммуникационные технологии в 
образовании Хабаровского края-2006: опыт, проблемы, перспективы : 
материалы VI краев. науч.-метод. конф. : сб. ст. / под общ. ред. А. М. Короля, 
А. В. Коровко, Т. С. Крахмалевой, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИППК 
ПК, 2006. – Ч. 1. – С. 28-33. 

280. Мендель, А. В. Развитие архитектуры и сервисов Хабаровской 
краевой образовательной информационной сети / А. В. Мендель, С. М. 
Бурков, В. А. Бертенев, Н. Н. Мазаник, А. И. Мазур, В. Д. Терещенко // 
Информационно-коммуникационные технологии в образовании 
Хабаровского края-2008: опыт, проблемы и перспективы : материалы VI 
краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. Т. С. Крахмалевой, Н. Г. Флейдер. – 
Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2008. – С. 41–48. 

281. Мендель, А. В. Региональная образовательная информационная 
сеть и информационные ресурсы регионального назначения / А. В. Мендель, 
С. М. Бурков // Перспективы развития единого научно-технологического и 
образовательного пространства Союза Независимых Государств : материалы 
секционного заседания междунар. конф. десятого юбилейного междунар. 
форума «Высокие технологии XXI века», 23 апр. 2009 г. / под ред. И. Б. 
Федорова, А. Н. Тихонова. – М. : МГТУ им. Н. Э. Баумана, 2009. – Ч. II. – С. 
71–77.  

282. Мендель, А. В. Региональная образовательная информационная 
сеть: проблемы управления и развития / А. В. Мендель, С. М. Бурков, А. И. 



 32 

Мазур, Н. Н. Мазаник, В. Д. Терещенко // Информационные и 
коммуникационные технологии в образовании и научной деятельности : 
материалы конф. / под науч. ред. А. И. Мазура. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 
2008. – С. 9–18. 

283. Мендель, А. В. Сайт общеобразовательного учреждения и его 
реализация в региональной образовательной сети / А. В. Мендель, С. М. 
Бурков, Н. Н. Мазаник, В. Д. Терещенко, Е. А. Цицулин, К. А. Шоберг // 
Информационные технологии и высокопроизводительные вычисления : 
материалы всерос. науч.-практ. конф., 25–27 июня 2013 г, г. Хабаровск. – 
Хабаровск : изд-во ТОГУ, 2013. – С. 59–64. 

284. Мендель, А. В. Системы обработки экономической 
информации: метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, 
обучающихся по направлению подготовки 080100 – «Экономика» / А. В. 
Мендель, С. Г. Панкратьева. – Хабаровск : Изд-во ДВИУ-филиал РАНХиГС, 
2014. – 49 с. 

285. Мендель, А. В. Средства организации лекций и публичных 
мероприятий в региональной образовательной информационной сети / А. В. 
Мендель, С. М. Бурков, С. С. Добровольский, А. И. Мазур // 
Информационные и коммуникационные технологии в образовании и научной 
деятельности : материалы конф. / под науч. ред. А. И. Мазура. – Хабаровск : 
Изд-во ТОГУ, 2008. – С. 199–205. 

286. Мендель, А. В. Средства организации самостоятельной работы 
в дистанционных формах обучения физике / А. В. Мендель, С. М. Бурков, А. 
И. Мазур // Физика: фундаментальные и прикладные исследования, 
образование : материалы седьмой регион. науч. конф. : тез. докл., 15-18 окт. 
2007 г. – Владивосток, 2007. – С. 92. 

287. Мендель, А. В. Типовое программное решение для реализации 
школьных сайтов / А. В. Мендель, Н. Н. Мазаник // Информационные 
технологии в образовании Хабаровского края-2010: опыт, проблемы и 
перспективы : материалы VII краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. М. И. 
Лавренко, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИРО, 2010. – Ч. II. – С. 27-30. 

288. Мендель, А. В. ХКОИС-2009: формирование регионального 
сегмента образовательных информационных ресурсов / А. В. Мендель, С. М. 
Бурков, Н. Н. Мазаник, А. И. Мазур, В. Д. Терещенко // Информационно-
коммуникационные технологии в образовании Хабаровского края-2009: 
опыт, проблемы и перспективы : материалы VII краев. науч.-практ. конф. / 
под общ. ред. М. И. Лавренко, Н. Г. Флейдер. – Хабаровск : ХК ИРО, 2009. – 
С. 25–35. 

289. Мендель, А. В. Школьный сервер – узел региональной 
информационной образовательной сети / А. В. Мендель, С. М. Бурков, Н. Н. 
Мазаник // Информационно-коммуникационные технологии в образовании 
Хабаровского края-2007: опыт, проблемы и перспективы : материалы V 
краев. науч.-практ. конф. / под общ. ред. А. М. Короля, Т. С. Крахмалевой, Н. 
Г. Флейдер, А. Г. Поляковой. – Хабаровск : ХК ИППК ПК, 2007.– С. 24–27. 



 33 

290. Реализация государственного образовательного стандарта по 
математике и информатике: достижения, проблемы, перспективы : 
материалы региона. науч.-практ. конф. / под ред. В. В. Менделя. – Хабаровск 
: Изд-во ДВГГУ, 2005. 

 
Николаев В. П. 

 
291. Николаев, В. П. Модульно-рейтинговая система преподавания 

курса «Статистика» / В. П. Николаев // Управление образовательным 
процессом в вузе в условиях перехода на двухуровневую систему 
образования : материалы междунар. науч.-метод. конф. 17 апр. 2008 г. / ред. 
колл.: Л. И. Горбунова [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 2. – С. 35-38. 

292. Николаев, В. П. Опыт применения индивидуальных заданий / 
В. П. Николаев // Теоретические и практические методы подготовки кадров в 
вузе: российский и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. 
конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 2. – С. 68-69. 

 
Панкратьева С. Г. 

 
293. Панкратьева, С. Г. Интернет – новая информационная среда 

развития ИТ / С. Г. Панкратьева. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2013.  
294. Панкратьева, С. Г. Информационно-коммуникационные 

технологии как инструменты познания / С. Г. Панкратьева. – Хабаровск : 
Изд-во ДВГГУ, 2011.  

295. Панкратьева, С. Г. Использование инновационных технологий 
в образовательном процессе / С. Г. Панкратьева. – Хабаровск, Изд-во 
ДВГГУ, 2013. 

296. Панкратьева, С. Г. Многоуровневая и многопрофильная 
подготовка кадров информатизации образования / С. Г. Панкратьева. – 
Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2012. 

297. Панкратьева, С. Г. Организация самостоятельной работы 
студентов по статистике / С. Г. Панкратьева. – Хабаровск, Изд-во ДВГГУ, 
2014. 

298. Панкратьева, С. Г. Совершенствование содержания подготовки 
будущего учителя информатики в условиях информатизации образования / С. 
Г. Панкратьева. – Хабаровск : Изд-во ДВГГУ, 2012.  

 
Соавторы и редакторы 

 
299. Панкратьева, С. Г. Системы обработки экономической 

информации : метод. указ. по изучению дисциплины для студентов, 
обучающихся по направлению подготовки 080100 – «Экономика» / С. Г. 
Панкратьева, А. В. Мендель. – Хабаровск : Изд-во ДВИУ-филиал РАНХиГС, 
2014. – 49 с. 

 



 34 

Парамонова Т. М. 
 
300. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов направления 

080100.62 – «Экономика» : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : 
РИО ДВАГС, 2011. – 42 с. 

301. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов специальности 
«Налоги и налогообложение» : программа дисциплины / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 19 с. 

302. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов специальности 
«Налоги и налогообложение» : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : 
РИО ДВАГС, 2009. – 108 с. 

303. . Парамонова, Т. М. Информатика для студентов 
специальности «Финансы и кредит» : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2009. – 108 с. 

304. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов специальности 
«Финансы и кредит» : программа дисциплины / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 19 с 

305. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов специальности 
030501.65 – «Правовая информатика» : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск :РИО ДВАГС, 2011. – 42 с. 

306. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов специальности 
030501.65 – «Юриспруденция» : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск :РИО ДВАГС, 2011. – 36 с. 

307. Парамонова, Т. М. Информатика для студентов факультета 
ГиМУ : программа дисциплины / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО 
ДВАГС, 2001. – 16 с. 

308. Парамонова, Т. М. Информатика и информационные 
технологии в профессиональной деятельности : метод. указ. / Т. М. 
Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 21 с. 

309. Парамонова, Т. М. Информатика. Контрольная работа № 1, № 2 
для студентов специальности 08107.65 «Налоги и налогообложение» : метод. 
указ. / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 44 с. 

310. Парамонова, Т. М. Информатика. Контрольная работа № 1, № 2 
для студентов специальности 08105.65 «Финансы и кредит» : метод. указ. / Т. 
М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2010. – 44 с. 

311. Парамонова, Т. М. Информационные технологии в 
юридической деятельности : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : 
РИО ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 25 с. 

312. Парамонова, Т. М. Концепция создания электронного 
государства / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : Изд-во ДВАГС, 2011.  

313. Парамонова, Т. М. Основы языка программирования Pascal. 
Практикум : учеб. пособие / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 
2001. – 48 с.  



 35 

314. Парамонова, Т. М. Правовая информатика для студентов 
специальности «Юриспруденция» : программа дисциплины / Т. М. 
Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 12 с. 

315. Парамонова, Т. М. Практикум по информатике : учеб. пособие / 
Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2005. – 135 с.  

316. Парамонова, Т. М. Роль преподавателя высшей школы в 
формировании информационно-коммуникационной компетенции 
государственного служащего / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : Изд-во 
ДВАГС, 2010. 

317. Парамонова, Т. М. Системы обработки юридической 
информации : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – Хабаровск : РИО ДВИУ-
филиал РАНХиГС, 2014. – 19 с. 

318. Парамонова, Т. М. Современные информационно-
коммуникационные технологии : метод. указ. / Т. М. Парамонова. – 
Хабаровск : РИО ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2014. – 23 с. 

319. Парамонова, Т. М. Теоретические основы формирования 
информационной компетентности студентов / Т. М. Парамонова // 
Теоретические и практические методы подготовки кадров в вузе: российский 
и зарубежный опыт : материалы IV междунар. науч.-метод. конф. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – Ч. 2. – С. 98-102. 

 
Соавторы и редакторы 

 
320. Парамонова, Т. М. Информатика : программа дисциплины для 

специальности «Государственное и муниципальное управление» / Т. М. 
Парамонова, А. Е. Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2001. – 20 с. 

321. Парамонова, Т. М. Информатика : программа дисциплины для 
специальности «Налоги и налогообложение» / Т. М. Парамонова, А. Е. Будо. 
– Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 20 с.  

322. Парамонова, Т. М. Информатика : программа дисциплины для 
специальности «Финансы и кредит» / Т. М. Парамонова, А. Е. Будо. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 20 с.  

323. Парамонова, Т. М. Информационное обеспечение подготовки 
государственных служащих / Т. М. Парамонова, А. Е. Будо. // 
Информационные технологии в управлении и учебном процессе вуза : 
материалы 2 всерос. науч.-практ. конф. – Владивосток : Изд-во ВГУЭС, 2001. – 
С. 43-44. 

324. Парамонова, Т. М. Информационные технологии управления : 
метод. указ. по выполнению курсового проекта / Т. М. Парамонова, А. Е. 
Будо. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 16 с.  

325. Будо, А. Е. Microsoft Word : практикум / А. Е. Будо; под ред. Т. 
М. Парамоновой. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2002. – 81 с.  

 



 36 

Тимофеева Е. Г. 
 
326. Тимофеева, Е. Г. Дополнительное профессиональное 

образование государственных служащих / Е. Г. Тимофеева // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы шестой всерос. 
науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 25 
марта 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – Ч. 2. – С. 187-193. 

327. Тимофеева, Е. Г. Дополнительное профессиональное 
образование чиновников: особенности подготовки в государственных и 
негосударственных вузах / Е. Г. Тимофеева // Экономика, управление, 
общество: история и современность : материалы восьмой всерос. науч.-практ. 
конф. молодых исследователей, аспирантов и соискателей, 24 марта 2010 г. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2010. – Ч. 2. – С. 175-177. 

328. Тимофеева, Е. Г. Дополнительное профессиональное обучение 
госслужащих как фактор успешности их профессиональной деятельности / Е. 
Г. Тимофеева // Власть и управление на Востоке России. – 2010. – № 4. – С. 
130-135. 

329. Тимофеева, Е. Г. О необходимости непрерывного образования 
государственных гражданских служащих / Е. Г. Тимофеева // Отечественная 
социология: обретение будущего через прошлое : материалы IV всерос. науч. 
конф. «Сорокинские чтения», 17-18 нояб. 2008 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– С. 282-284. 

330. Тимофеева, Е. Г. Обучение молодых чиновников в системе 
дополнительного профессионального образования / Е. Г. Тимофеева // 
Молодежь Востока России: история и современность : материалы IV всерос. 
науч.-практ. конф., 24 нояб. 2009 г. / под общ. ред. Н. М. Байкова, Ю. В. 
Березутского. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 366-368. 

331. Тимофеева, Е. Г. Проблемы мотивации государственных 
гражданских служащих при получении дополнительного профессионального 
образования / Е. Г. Тимофеева // Дополнительное профессиональное 
образование государственных и муниципальных служащих: проблемы и пути 
решения : сб. науч. ст. / рец. Н. М. Байков. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 
47-50. 

 
 



 37 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, 
СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ 

 
Алексеев Г. В. 63, 67, 68 
Алтухов Д. Е. 179 
Алтухова И. А. 1-7, 113, 187 
Байков Н. М. 223, 330, 331 
Бармина Т. В. 183, 200, 203 
Белинская Г. П. 36, 37, 44 
Березутский Ю. В. 330 
Бертенев В. А. 280 
Бондарева М. Ю. 184 
Будо А. Е. 8-51, 320-325 
Бурков С. М. 261, 267-269, 271, 272, 274, 275, 276, 278, 280, 281, 282, 
283, 285, 286, 288, 289,  
Быков В. Ф. 259 
Горбунов Н. М. 179, 223 
Горбунова Л. И. 2, 5, 22, 34, 114, 118, 179, 197, 204, 225, 291 
Григорьева Н. Г. 236 
Добровольский С. С. 269, 285 
Дробница А. В. 223 
Ершов Н. Е. 77, 78 
Жидкова М. И. 52-71, 100 
Жук И. А. 259 
Зарубин А. Г.62, 65, 68 
Иванцева И. А. 183 
Илларионова Л. В. 72-78 
Каширина Л. В. 182 
Квитко Ю. А. 186 
Кожушная Е. Р. 63, 67 
Колегаева Е. М. 6, 71, 79-115, 197, 199, 244, 260, 262, 263, 264, 266 
Коровко А. В. 112, 266, 279 
Король А. М. 108, 112, 160, 178, 258, 263, 265, 266, 279, 289 
Крахмалева Т. С. 112, 160, 178, 258, 266, 279, 280, 289 
Кривоносова Л. А. 5, 22, 114, 179, 197, 204 
Кузнецов В. А. 5, 7, 11, 22, 27, 29, 114-206 
Кузьмина М. В. 179 
Куликова Л. Н. 232 
Лавренко М. И. 111, 264, 268, 287, 288 
Ледовских И. А. 273 
Лозовский А. М. 180,182 
Мазаник Н. Н. 267, 270-272, 274-277, 279, 280, 282, 283, 287, 288, 289 
Мазур А. И. 267-270, 274, 276, 277, 278, 280, 282, 285, 286, 288 
Мазур Е. А. 267, 274 
Макуха В. Ф. 265 



 38 

Матющенко Н. В. 49 
Мачкарина О. Е. 110, 207-245 
Медведева Н. В. 198 
Мендель А. В. 106, 107, 108, 229, 246-290, 299 
Мечикова Г. Я. 49 
Михайлова Е. В. 48, 50 
Монахов В. Н. 64, 69, 70  
Никитина Л. И. 234, 240 
Николаев В. П. 291, 292 
Пак С. В. 261 
Панкратьева С. Г. 284, 293-299 
Парамонова Т. М. 35, 38-41, 43, 300-325 
Пичугина Е. И. 39, 37 
Поличка А. Е. 130, 188, 189, 190, 192, 193, 195, 196, 202 
Полякова А. Г. 289 
Полянская Л. А. 245 
Пятков А. Г. 2, 118 
Раевский С. В. 223 
Ронская И. И. 186 
Рыжков С. В. 42, 47, 180, 182, 185, 191 
Сидорова М. А. 194 
Смагин С. И. 78 
Степанов С. В. 49 
Степанова Т. А. 45, 46, 48, 49, 50, 51 
Табачук Н. П. 273 
Тарасова Н. П. 201 
Терещенко В. Д. 261, 267, 268, 271, 272, 274-276, 278, 280, 282, 283, 288 
Тимофеева Е. Г. 326-331 
Тихонов А. Н. 281 
Ткач Е. Н. 184 
Ткаченко А. С. 267 
Туев А. Н. 272 
Усольцева О. А. 2, 118 
Федоров И. Б. 281 
Флейдер Н. Г. 111, 112, 160, 178, 258, 261, 264-266, 268, 279, 280, 287, 
288, 289 
Хе К. Ч. 61, 66 
Цимбалист Н. А. 46, 49, 51 
Цицулин Е. А. 274, 275, 283 
Шкуркин А. М. 242, 243 
Шоберг К. А. 274, 275, 283 
Яссман Л. В. 203 



Труды преподавателей Дальневосточного института-филиала 
РАНХ и ГС кафедры математических методов и информационных 
технологий (2000-2014) : библиографический указатель литературы / сост. Л. 
Н. Иваницкая. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2014. – 38 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 1,9. Уч.-изд. л. 2,0. 

Тираж   Заказ  
 

Редакционно-издательский отдел 
Дальневосточного института-филиала  РАНХ и ГС 
680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 

 
 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ИНСТИТУТА-ФИЛИАЛАРАНХ и ГСКАФЕДРЫ МАТЕМАТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ(2000-2014)
	Составитель:Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС
	Предисловие
	Алтухова И. А.
	Будо А. Е.
	Жидкова М. И.
	Илларионова Л. В.
	Колегаева Е. М.
	Кузнецов В. А.
	Мачкарина О. Е.
	Мендель А. В.
	Николаев В. П.
	Панкратьева С. Г.
	Парамонова Т. М.
	Тимофеева Е. Г.
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ,СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ

